ridario Publico Palatino ad publicam Scholarium utilitatem fecit: volens Principis sui, ut par est, obedire mandatis, per hoc Senatus Consultum factum per suffragia 33. decrevit predicto D. Ulisse solvi debere pro omni eo, & toto, quod ex causa predicta petere, aut quomolibet pretendere posset de pecu-

Queste liberalità del Senato non erano profusioni per parte di esso nel conferirle, nè avidità per parte d'Ulisse nel ricercarle; erano incredibili le spese, e le fatiche per meritarse, e l'abbondanza, e distinzione de' premj era con larga usura di gloria alla sua Patria, e di utilità allo Studio ricompensata.

Quanto ciò sia vero, si rileva da una sua replica ad una lettera del fratello Commendatore. Lo avea richiesto Ulisse di qualche ajuto per accomodare una sua Casa di Campagna, ove solea ritirarsi la state, alla quale lettera risponde il Commendatore, stimolandolo ad impiegare piuttosto le beneficenze del Senato nella produzione al pubblico delle sue Opere. Il dar consiglio è il solito rifugio di chi non ha volontà di corrispondere alle preghiere. Questa lettera è in data de' 14. Dicembre 1577., e Ulisse così replica alla proposizione . . . . . *Et quel Salarjo che mi è stato dato per questo effetto, quasi che lo conoscesse lei, che non lo spenda per questo effetto, quantunque sia un insalatuccia . . . . Ho tutto speso in Scrittori solamente, avendone due Scrittori in Casa, e tre fuora, che di continuo scrivono per me, di modo che la spesa sola delle Scritture, che faccio fare in*

*nisi Gabella Grossa pro Studio assignatis libras mille annis quinque proxime subsecuturis, ratam scilicet partem, idest libras ducentas quolibet anno, incipiendo anno presentis; cum hac*

*tamen expressa conditione, quod renuntiet, & renuntiare debeat omnibus, & quibuscumque ad ejus favorem impetratis, & impetrandis &c. Ex Archiv. dist.*

in Casa, e fuora importa poco meno di ducento Scudi l'anno, spendendo più di cento altri Scudi fra Pittori, e cose mandatemi da varj luogbi. Ho speso da due Mesi, e mezzo in qua per varie Casse di Semplici venuti da Genova, et altri luogbi più di 19. Scudi d'oro, et or ora aspetto due altre Casse, che mi sono mandate in fino da Savona di là da Genova di più di 60. Semplici rarissimi, e stia sicura, che quest'anno per Porti diversi, e viaggi, che voglio fare per conto del Giardino spenderò cento Scudi, et d'avvantaggio, & voglio, che sia il primo Giardino d'Europa, et a lei ancora darò fatica avanti la Primavera di vedere, e di avere due, o tre Casse di Roma, e di Tivoli; sicchè ella può molto bene conoscere, se m'avanzano denari per stampare Opere, spendendo tutto il mio, et non bastando, perchè bisognaria, che avessi ajuto da Principi per far intagliare le figure, che bisognarebbero almeno diecimila Scudi per far intagliare le sei mila figure, che ho già in essere, sicchè non posso fare, che non mi rida di quello, che lei mi scrive, che saria meglio, che li denari spesi nella fabbrica io gli avessi posti nella stampa. Ci vuol altro, che parole a questi fatti . . . . i denari della fabbrica sono un Gerro in comparazione all' Opere mie, che si hanno da stampare con le figure, perchè senza figure è una vanità. Lei mi butta in occhio nella Lettera, che mi ricordi dell'obbligo, che ho per questo conto, cioè, che quel poco di stipendio, che ho avuto è per far